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Úvod
Tato práce se skládá ze dvou analogických kapitol. Cílem první je zkoumat

danou problematiku na jednodušší struktuře, kterou jsou markovské řetězce s
diskrétním časem a konečnou množinou stavů. Cílem druhé je pak tuto teorii
rozšířit na takzvané radikální řetězce s konečnou množinou stavů.

V první kapitole se nejprve seznámíme se základními pojmy markovských
řetězců, poté zavedeme ocenění přechodů řetězce a nakonec přidáme možnost
řízení řetězce. Určíme kritérium, podle kterého budeme řízení porovnávat. Dále
představíme Howardův iterační algoritmus a ukážeme, že za určitých předpokladů
nalezne optimální homogenní řízení. V další sekci pak ukážeme, že toto řízení je
optimální i mezi adaptivními řízeními. Hlavním zdrojem první kapitoly mi byla
Vernerová (2017). První kapitola mé práce se od zmíněného zdroje liší zejména
uvažováním diskontování k počátku.

Ve druhé kapitole pak zadefinujeme radikální stavy a radikální rozhodnutí.
Ta probíhají mimo čas, proto budeme na čas nahlížet jako na komplexní rovinu
a pohyb v čase bude znázorněn pohybem po reálné ose. Howardův iterační algo-
ritmus pozměníme pro tento případ a opět ukážeme, že za určitých předpokladů
nalezne optimální homogenní řízení. Tuto optimalitu posléze opět rozšíříme i mezi
řízení adaptivní. Ve druhé kapitole jsem vycházel především z Halászová (2017).
Druhá kapitola mé práce se od zmíněného zdroje liší zejména uvažováním rizikově
senzitivního řízení.

Hlavním přínosem této práce je, že se jednotně a uceleně (s vydatnou pomocí
vedoucího) zabývá diskontním případem rizikově senzitivního řízení a to jak v
markovských, tak i v radikálních řetězcích.
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1. Markovské řetězce

1.1 Základní pojmy
Definice 1. Nechť (Ω, A) je měřitelný prostor, T ⊆ R neprázdná indexová mno-
žina, taková, že pro každé t ∈ T je dána reálná náhodná veličina Xt na (Ω, A) s
hodnotami v množině S ⊆ R. Potom X = (Xt)t∈T nazveme reálným náhodným
procesem.

Definice 2. Nechť X = (Xt)t∈T je náhodný proces na měřitelném prostoru (Ω, A)
s hodnotami v množině S ⊆ N0. Je-li T ⊆ N0, pak X nazveme náhodným procesem
s diskrétním časem nebo též náhodnou posloupností.

My se budeme zabývat pouze případem, kdy

S = {1, . . . , N} (1.1)

pro nějaké N ∈ N.

Definice 3. Nechť (Ω, A) je měřitelný prostor. Filtrací na (Ω, A) rozumíme po-
sloupnost F = (Fn)∞

n=0 σ-algeber na Ω, splňujících

Fn ⊆ Fn+1, Fn ⊆ A, (1.2)

Pro každé n ∈ N0.
O reálném náhodném procesu řekneme, že je F-adaptovaný, pokud pro každé
n ∈ N0 je náhodná veličina Xn měřitelná vůči σ-algebře Fn a pojmem kanonická
filtrace posloupnosti X rozumíme posloupnost σ-algeber X = (Xn)∞

n=0 takových,
že pro každé n ∈ N0 platí

Xn = σ(X0, X1, . . . , Xn). (1.3)

Definice 4. Nechť (Ω, A, P ) je pravděpodobnostní prostor a F = (Fn)∞
n=0 filtrace

na (Ω, A). Náhodnou posloupnost X = (Xn)∞
n=0 s hodnotami v množině S, která

je F -adaptovaná nazveme F-markovskou, pokud platí

P (Xn = j|Fk) = P (Xn = j|Xk), k ≤ n, n, k ∈ N0, j ∈ S. (1.4)

Definice 5. Čtvercovou matici P ∈ [0,1]N×N nazveme stochastickou, pokud platí

P1 = 1. (1.5)

Definice 6. Nechť N ∈ N, S = {1, . . . , N} a P ∈ [0,1]N×N je stochastická ma-
tice, jejíž prvky značme pi,j nebo p(i,j) pro i,j ∈ S. O náhodném F -markovském
procesu X = (Xn)∞

n=0 s množinou stavů S řekneme, že je homogenní s maticí
pravděpodobností přechodu P, pokud

P (Xn+1 = j|Xn) sj.= 1T
{Xn}P1{j}

sj.= p(Xn, j), n ∈ N0, j ∈ S. (1.6)
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Definice 7. Nechť (Ω,A) je měřitelný prostor, F = (Fn)∞
n=0 filtrace na (Ω, A),

S množina definovaná jako v (1.1), X = (Xn)∞
n=0 je F -adaptovaná náhodná po-

sloupnost s hodnotami v S. Dále nechť je dána stochastická matice P ∈ [0,1]N×N

a posloupnost pravděpodobnostních měr P = (Pi)N
i=1 na prostoru (Ω,A), pro které

platí iniciační podmínka

Pi(X0 = i) = 1, i ∈ S. (1.7)

Řekneme, že náhodná posloupnost je homogenní (F ,P)-markovský řetězec s ma-
ticí pravděpodobností přechodu P, je-li homogenní F -markovský řetězec s maticí
pravděpodobností přechodu P na pravděpodobnostním prostoru (Ω,A,Pi) pro
každé i ∈ S.

Definice 8. Pro (F ,P)-markovský řetězec s množinou stavů S jako v 1.1 zaveďme
následující pojmy. Pro libovolnou množinu A ∈ A definujme vektor pravděpodob-
ností

P(A)def= (Pi(A))N
i=1 ∈ [0,1]N (1.8)

a pro libovolnou A-měřitelnou náhodnou veličinu Y ∈ ⋂︁N
i=1 L1(Pi) definujme vek-

tor středních hodnot
E[Y ]def= (Ei[Y ])N

i=1 ∈ RN , (1.9)

kde Ei[Y ] je střední hodnota náhodné veličiny Y na pravděpodobnostním prostoru
(Ω,A,Pi).

1.2 Ocenění
Definice 9. Nechť je dána matice Z ∈ RN×N , její prvky značme zi,j nebo z(i,j)
a budeme je nazývat ocenění přechodu ze stavu i do stavu j a matici Z nazveme
matici ocenění přechodu.
Dále definujme výnos za prvních n období předpisem

Vn
def=

n−1∑︂
k=0

z(Xk,Xk+1). (1.10)

Definice 10. Uvažujme užitkovou funkci danou předpisem

u(x)def= −eγx, (1.11)

kde γ < 0 je reálný parametr.
Dále definujme užitek za prvních n období jako

Un
def= u(Vn) sj.= −eγVn . (1.12)

Poznámka. Pro užitek za prvních n období platí rekurentní vztah

Un+1 = −eγz(Xn,Xn+1)Un, (1.13)

který ihned plyne z (1.12), definice Un a z vlastností exponenciální funkce.
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Definice 11. Očekávaný užitek procesu X diskontovaný k počátečnímu stavu de-
finujeme jako

Φdef=
∞∑︂

n=0
βnE[Un]. (1.14)

Věta 12. Užitek za prvních n období splňuje

E[Un] = −Bn1, (1.15)

kde B je matice, jejíž prvky jsou

bij
def= pije

γzij , i,j ∈ S. (1.16)

Důkaz. Důkaz tvrzení plyne z Vernerová (2017) Věta 26.

Dále budeme potřebovat toto pomocné tvrzení.
Tvrzení 13. Nechť čtvercová matice A tvaru n × n splňuje podmínku

lim
n→∞

An = 0, (1.17)

kde 0 je nulová matice tvaru n × n. Potom platí
∞∑︂

n=0
An = (I − A)−1. (1.18)

Důkaz. Tvrzení i s důkazem můžeme najít v Halászová (2017) jako Větu A.1 a
Poznámku pod větou.

V celé práci budeme uvažovat následující poměrně silný předpoklad na dis-
kontní faktor.
Definice 14. Nechť β je natolik malé, že platí

lim
n→∞

(βB)n = 0, (1.19)

kde 0 je nulová matice velikosti N × N .
Věta 15. Nechť diskontní faktor β je natolik malý, že je splněna podmínka (1.19).
Potom očekávaný užitek splňuje

Φdef=
∞∑︂

n=0
βnE[Un] = −(I − βB)−11. (1.20)

Důkaz. Počítejme
∞∑︂

n=0
βnE[Un] =

∞∑︂
n=0

βn(−Bn1) = −(
∞∑︂

n=0
(βB)n)1 = −(I − βB)−11, (1.21)

kde první rovnost plyne z Věty 12 a třetí rovnost z Tvrzení 13, díky podmínce
(1.19).

Dále chceme ukázat tvrzení, které udává vztah pro výpočet očekávaného

[…]

z toho, že

lim
n→∞

βn = 0 (2.111)

a zbytek výrazu je omezený skoro jistě. Pusťme se nyní do odhadu druhého členu
pravé strany výrazu výše.
Z definice U a Un máme

|U − Un−1|
sj.= −

∞∑︂
m=n

βmU ′
m. (2.112)

Ukážeme, že
E[

∞∑︂
m=n

βmU ′
m|F0]

L1→ 0, n → ∞ (2.113)

a tím bude důkaz hotov, jelikož podmíněná střední hodnota zachovává konver-
genci v L1. Počítejme

E[
∞∑︂

m=n

βmU ′
m|F0]

sj.=
∞∑︂

m=n

βmE[U ′
m|F0]

L1→ 0, m → ∞, (2.114)

kde konvergence plyne z faktu, že

lim
m→∞

(βBB∞)m = 0, (2.115)

což plyne z předpokladu přípustného řízení. Tedy platí

lim
n→∞

∞∑︂
m=n

(βBB∞)m = 0 (2.116)

a zbytek výrazu je omezený skoro jistě. Tím je důkaz hotov.

Nyní již máme vše proto, abychom provedli důkaz optimality. Pro přehlednost
zde tvrzení věty připomeneme v poznámce.
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Poznámka. Za předpokladu, že budeme pracovat pouze s přípustnými řízeními,
pro homogenní řízení ρ∗ získané z iteračního algoritmu platí, že je optimální mezi
adaptivními řízeními. To znamená, že vezmeme-li libovolné adaptivní řízení ρ a
budeme uvažovat náhodnou posloupnost Y , která se řídí homogenním řízením
ρ∗ a náhodnou posloupnost X, která se řídí adaptivním řízením ρ, přičemž bude
platit, že

X0
sj.= Y0, (2.117)

pak očekávaný užitek diskontovaný k počátku příslušný posloupnosti Y bude větší
nebo roven tomu příslušnému k posloupnosti X, neboli

ρ∗Φ
sj.

≥ ρΦ. (2.118)

Důkaz. Důkaz se provede zcela analogicky jako ve Větě 36 v sekci 1.5. Z předcho-
zích vět této sekce máme monotonii a konvergenci v L1 posloupnosti (E[Mt|F0])t∈T .
Aplikací Lemmatu 47 tedy dostaneme kýženou optimalitu.

Tímto jsme tedy ukázali, že homogenní řízení ρ∗ získané z Howardova iterač-
ního algoritmu je optimální i mezi adaptivními řízeními.
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Závěr
V první kapitole jsme představili markovské řetězce s oceněním přechodů a

s možností řízení. Dále jsme ukázali, že za určitých předpokladů dokážeme na-
jít optimální homogenní řízení pomocí Howardova iteračního algoritmu, a jeho
optimalitu jsme posléze rozšířili i na adaptivní řízení.

Ve druhé kapitole jsme pak přidali možnost takzvaného radikálního rozhod-
nutí. Howardův iterační algoritmus jsme upravili a ukázali jsme, že za určitých
předpokladů nalezne optimální homogenní řízení, jehož optimalitu jsme opět roz-
šířili i na řízení adaptivní.

Během práce jsme používali poměrně silné předpoklady na diskontní faktor β
a na množinu uvažovaných elementárních řízení ve druhé kapitole. Další rozšíření
práce by se mohlo zabývat tím, zda a jak lze tyto předpoklady zmírnit.
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Seznam použitých zkratek

N0 množina přirozených čísel s nulou
P pravděpodobnostní míra
ei, 1i i-tý kanonický vektor
Aij prvek matice A na pozici (i,j)
I jednotková matice vhodné velikosti
vT transponovaný vektor v
(xi)N

i=1 N -složkový vektor
(xi)∞

i=1 posloupnost
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A. Přílohy

A.1 Pomocná tvrzení a definice z teorie pravdě-
podobnosti

Všechny následující definice a tvrzení i s důkazy jsou obsahem kurzu Teorie
pravděpodobnosti 1.

Lemma 95. Nechť X, Y jsou náhodné veličiny na (Ω,A, P ) a F , C jsou σ-algebry
na Ω, splňující C ⊂ F ⊂ A. Pak platí
(1) E[E[X|F ]] = E[X].
(2) Pokud X je F -měřitelná, pak E[X|F ] sj.= X.
(3) Pokud X

sj.

≥ Y , pak E[X|F ]
sj.

≥ E[Y |F ].
(4) E[E[X|F ]|C] sj.= E[X|C] sj.= E[E[X|C]|F ].

Tvrzení 96. Nechť Xn a X jsou náhodné veličiny na (Ω, A, P ). Pak platí
(1) Xn

sj.→ X implikuje Xn
P→ X.

(2) Xn
L1→ X implikuje Xn

P→ X.
(3) Xn

P→ X, pak existuje vybraná podposloupnost (Xnk
)∞

k=0, která splňuje
Xnk

sj.→ X.

Definice 97. Systém náhodných veličin (Xt)t∈T , T ⊂ R, T ̸= ⌀ na (Ω, A, P )
nazveme stejnoměrně integrovatelný (značíme SMI), pokud splňují
limc→∞ supt∈T E[|Xt| 1[|Xt|≥c]] = 0.

Tvrzení 98. Nechť Y a (Xt)t∈T , T ⊂ R, T ̸= ⌀ jsou náhodné veličiny na
(Ω, A, P ) takové, že Y ∈ L1 a |Xt|

sj.

≤ Y, ∀t ∈ T , pak systém (Xt)t∈T je stejno-
měrně integrovatelný.

Tvrzení 99. Nechť p ∈ [1, ∞) a (Xn)∞
n=0 a X jsou náhodné veličiny na (Ω, A, P ).

Pak Xn
Lp→ X, právě když Xn

P→ X a systém (|Xn|p)∞
n=0 je stejnoměrně integro-

vatelný.
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