Posudek oponenta bakalářské práce:

R. Picek: Optimálně rizikově senzitivní řízení v radikálních řetězcích

Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá optimalitou řízení markovských řetězců a tzv. radikál-
ních řetězců s konečnou množinou stavů. Speciálně se zaměřuje na studium
Howardova iteračního algoritmu. Téma je to pro bakalářskou práci poměrně
náročné.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Práce vychází ze dvou dřívějších bakalářských prací obháje-
ných na MFF UK a modifikuje jejich výsledky. Tyto dvě práce jsou
jedinými citacemi ve stávající práci (citace jsou neúplné a že se jedná
o starší bakalářské práce z MFF je nutno si domyslet).

Vlastní přínos autora není příliš specifikován, z formulací v úvodu si
lze domyslet, že tento přínos v určité (uspokojivé) míře existuje (dis-
kontování k počátku, rizikově senzitivní řízení).

Hlavní formální problém práce je však to, že důkazy hlavních vět se od-
volávají na obecnější výsledky teorie pravděpodobnosti, které by měly
být v apendixu A1 (Tvrzení 96, 98 a 99, Lemma 95...). Celý apendix
však chybí, práce končí Lemmatem 94. Lze si domýšlet, že se patrně
mimo jiné jedná o konvergenční věty pro supermartingaly.

Matematická úroveň. Formální úprava práce je naprosto nedostatečná
a v podstatě je tedy její matematická úroveň obtížně hodnotitelná.
Lze se domnívat, že bakalant věnoval značné úsilí dokazování (či nale-
zení správné modifikace důkazů) některých značně technických tvrzení,
které by mohly být zajímavé. Ale k tomu je nutno práci důkladně pře-
psat. V této verzi působí text jako nahozený a nesourodý, formulace (i
v některých definicích a větách) jsou vágní.

Angličtina v v anglickém abstraktu je naprosto nepřijatelná, a to nejen
pokud jde o syntax.
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Jako příklady výše uvedených námitek můžeme uvést:

- Definice 7: "iniciační"podmínka?

- první řádek pod (1.8) - formálně vzato, uvedený průnik prostorů je
prázdný (značení se však dá akceptovat)

- Definice 10 a všude dále na podobných místech: Nemá být znaménko
mínus v exponentu?

- Definice 11: Co je to β?

- Definice 14: Co se zde definuje?

- Tvrzení 17: Co je eTX1
?

- zavedené značení u pojmu "řízení na intervalu"(pod (1.36)) není kon-
zistentní s výše použitým

- Definice 27: "očekávaný užitek diskontovaný k počátku"- ten je defi-
nován vzorcem (1.41) v Poznámce výše?

- Věta 32: V jejím tvrzení je formulace "Howardův iterační algoritmus
vždy najde homogenní řízení..."- to by mělo být formulováno matema-
ticky.
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- Definice 37: "Mn je příslušné posloupnosti X"asi není příliš šťastně
zvolený pojem. Příslušné co? Autor se zřejmě chce vyhnout pojmu
supermartingal, na rozdíl od citované předlohy.

- Jak bylo zmíněno výše, v důkazu Lemmatu 45 (které je potřebné k
důkazu hlavního výsledku) jsou zapotřebí tvrzení z části A1, která se v
předložené verzi práce nevyskytuje. Obdobně u Lemmatu 47 a analo-
gicky ve druhé části práce (kde některé důkazy však nejsou podrobně
provedeny s odkazem na první část).

- Proč je např. Poznámka za Definicí 48 poznámkou a ne definicí?

Závěr

Práce může potenciálně obsahovat některé matematicky zajímavé i tech-
nicky obtížnější výsledky. Vyžaduje však doplnění a rozsáhlou revizi. V této
formě ji nedoporučuji uznat za bakalářskou práci.

Bohdan Maslowski
KPMS MFF UK
Datum: 17.8.2022
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